
STAZIONE APPALTANTE    
Comune di Caraffa di Catanzaro  

 
SERVIZIO TECNICO COMUNALE  

DETERMINAZIONE   
n. 03  data 15/01/2020 

       Reg. generale n. 5 
 

OGGETTO: 

 
Nomina Commissione Giudicatrice per l’appalto dei lavori: “Progetto per la  
demolizione e ricostruzione della parte muraria del plesso scolastico con annessa 
palestra del comune di Caraffa di Catanzaro della scuola elementare, di infanzia 
e della palestra  scolastica e successiva ricostruzione con ottimizzazione delle 
strutture, degli spazi e degli impianti ”– 

  
 
 
Premesso che con propria precedente determinazione n. 199, in data 22/10/2019, si stabiliva di 
procedere all’appalto dei lavori di cui in oggetto mediante procedura aperta ai sensi degli articoli 3, 
comma 1 lett. Sss), 60  e 71   del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Dato atto che con la suddetta determinazione è stato approvato il bando di gara ove sono state 
previste le modalità di scelta del contraente; 
Visto, in particolare, che è stato disposto di affidare l’opera in parola all’impresa che avesse 
presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto che l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. prevede che “quando la 
scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 
valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice; 
Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 23 novembre 2019 e che 
pertanto si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione 
Giudicatrice così come prevede il comma 7 della norma sopra richiamata; 
Considerato che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero 
massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 77, 
comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.); 
Dato atto che “la commissione è presieduta di norma da un dirigente della stazione appaltante, e, 
in caso di mancanza di organico, da un funzionario della stazione appaltante incaricato di funzioni 
apicali, nominato dall’organo competente”; 
 
Ritenuto necessario ai sensi dell’art. 77 del Codice degli appalti di cui al d.leg.vo 50/2016 
procedere alla nomina della omissione di gara composta da soli commissari esterni e ciò in 
considerazione del fatto che il Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva Comunale 
(attualmente unico componente della stessa Area) svolge funzioni di RUP ed ha altresì svolto 
anche funzioni di progettista fin al livello “esecutivo”; 
Visto la disponibilità dimostrata a seguito di formale richiesta da parte dello scrivente dei seguenti 
sigg.ri: 

1. Geom. Mario BONGARZONE- responsabile UTC del Comune di Amaroni (regolarmente 
autorizzato a partecipare alla commissione di gara da parte dell’Ente di appartenenza ai 
sensi dell’articolo 53, comma 8, del D.Lgs. n. 165/2001); 

2. Arch. Lorella NOTARO  responsabile UTC del Comune di Marcellinara (regolarmente 
autorizzato a partecipare alla commissione di gara da parte dell’Ente di appartenenza ai 
sensi dell’articolo 53, comma 8, del D.Lgs. n. 165/2001); 

3. Ing. Maria SISCA componente della Stazione Unica Appaltante della Regione Calabria 
regolarmente autorizzato a partecipare alla commissione di gara da parte dell’Ente di 
appartenenza ai sensi dell’articolo 53, comma 8, del D.Lgs. n. 165/2001); 



Dato atto della comprovata esperienza e capacità di tutti e tre i soggetti primi menzionati; 
Preso atto in particolare che la specifica esperienza dell’ Ing. Maria SISCA maturata nella stazione 
unica appaltante della  Regione Calabria, conferisce alla stessa le qualità perché (stante, si ripete, 
la impossibilità che la commissione de qua sia presieduta da componente interno del Comune di 
Caraffa di Catanzaro)   
Ritenuto di nominare pertanto quali componenti della commissione i signori: 

- Presidente Ing. Maria SISCA; 
- Commissario Arch. Lorella NOTARO, esperto; 
- Commissario Geom. Mario BONGARZONE, esperto; 

Fatto presente che ai componenti esterni dovrà essere corrisposto il trattamento di missione nella 
misura stabilita per i dipendenti della pubblica amministrazione ed il compenso stabilito con 
Decreto del 26 aprile 2010, n. 6049, il cui importo sarà ridotto del 30% e della ulteriore riduzione 
di cui all’art.1 della Legge Regionale 27 dicembre 2012, n. 69 
 
 
Accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i., all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del D.lgs. 
n. 50/2016 s.m.i. per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra 
elencati; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
1. di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto di lavori di: “Progetto per la  

demolizione e ricostruzione della parte muraria del plesso scolastico con annessa palestra del 
comune di Caraffa di Catanzaro della scuola elementare, di infanzia e della palestra  scolastica 
e successiva ricostruzione con ottimizzazione delle strutture, degli spazi e degli impianti; 

2. di nominare componenti della stessa i signori: 
- Presidente Ing. Maria SISCA, dirigente/responsabile del servizio;   
- Commissario Geom. Mario BONGARZONE, esperto; 
- Commissario Arch. Lorella NOTARO, esperto; 

4. di dare atto che sono state acquisite le prescritte autorizzazioni da parte degli enti di appartenenza 
per    l’espletamento dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’articolo 53, comma 8, del D.Lgs. n. 
165/2001; 

5. dare atto le somme relative alla liquidazione delle competenze dei componenti esterni,  saranno 
reperite, con le somme già impegnate,  nel quadro economico dell’appalto tra le somme a 
disposizione della stazione appaltante.  

6. Dare altresì atto che  per la determinazione dei compensi dei commissari di gara esterni si fa 
riferimento ai parametri di riferimento espressi nella nota dell’Ufficio Studi e Legislazione del 
Ministero dei Lavori Pubblici n. 1289/UL/1984, i cui parametri di riferimento sono stati aggiornati 
dal Parere del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici del 29/09/2004, pareri che costituiscono 
“criteri di riferimento tutt’ora fondati e rispondenti alle norme legislative nonché di buona 
amministrazione” come espresso nella sentenza della Corte dei Conti – Sezione giurisdizionale 
della Campania n. 5627 del 28/08/2008: 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la 
compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente )  
il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile 
del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del 
responsabile del servizio interessato; 

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il l’Arch. Vito MIGLIAZZA ai sensi 
dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 
 

  Il Responsabile dell'Area Tecnica Manutentiva Comunale 
                f.to        MIGLIAZZA Vito – Architetto 

 
================================== 

Servizio Finanziario e di Ragioneria dell’Ente 
 

Visto il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
con impegno a valere  bilancio comunale 2020   - capitolo  N. 2600 c.r nell’ambito della 
disponibilità finanziaria sullo stesso accertata in conformità all’art.151 comma 4°  del D.Lgs. 
18.08.2000 nr. 267. 
 
Caraffa di CZ   17/01/2020                                                        
          Il Responsabile Servizio Finanziario 

   f.to   -Rag. Rocco LOPRETE-                 
 

PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene  pubblicata in data  17/01/2020                                                       
all’Albo pretorio  on-line  del comune di Caraffa di Catanzaro www.comune.caraffa.cz.it - atti in 
pubblicazione – determine dirigenti  –   
          Il Responsabile dell'Area Tecnica Manutentiva Comunale 
                     f.to MIGLIAZZA Vito – Architetto 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.caraffa.cz.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


